中 国 医 疗 器 械 行 业 协 会 团 体 标 准
                                             T/CAMDI GFZB007---2016
一次性使用静脉留置针导管
2016-12-22发布                              2017-07-01实施
中国医疗器械行业协会      发 布
T/CAMDI GFZB007---2016
I
目  次

射线的透过性分为透明管、不透射线管。
3.2  标记
导管的标记由主材料代号、显影线数量和导管外径标称规格代号等三部分组成，标记命名规则见表
1 和示例 1：
表 1  导管标记命名规则
部分 组成 含义
第一部分 材料代码
FEP: 聚全氟乙烯丙烯
TPU: 热塑性聚氨酯
第二部分 显影线数量
含 N条显影线（N代表显影线的数量）
如不含显影线，则为“透明”
第三部分 管径规格号 管径相对应的规格号请参见表 2
:     示例 1：
  FEP           3     24G
      用 FEP 材料制成的含 3 条显影线 24G 导管，标记为：FEP 3 24G。
4  要求
4.1  材料
制作导管的材料应符合 4.2、4.3、4.4的要求。
4.2  物理要求
4.2.1 外观
以正常或矫正视力和放大倍数不低于 2.5倍的放大镜进行外观检查，导管表面应清洁、光滑、无制
造缺陷及明显异物附着；导管裁切后，切口需平整且无尖端或明显变形；导管不应存在折损、变形、扁
平及严重弯曲。
4.2.2  尺寸
按附录 A.1的方法进行检测，导管的管径、椭圆度、长度规格应符合表 2中的要求，导管的同心度
不低于 85%。
管径规格号
显影线数量（无显影线标记为 0）
    材料代号
T/CAMDI GFZB007---2016
3
表 2  导管管径、椭圆度、长度规格要求
规格代号 导管标称外径/mm 外径范围/mm 内外径允差/mm 椭圆度/mm 长度允差
26G 0.6 0.550～0.649 ±0.02 ≦0.02 1.盘卷包装类导管：
±2%。
2.裁切包装类导管：
±1mm。
24G 0.7 0.650～0.749 ±0.02 ≦0.02
22G
0.8 0.750～0.849
±0.02 ≦0.03
0.9 0.850～0.949
20G
1.0 0.950～1.049
±0.03 ≦0.03
1.1 1.050～1.149
18G
1.2 1.150～1.249
±0.03 ≦0.03
1.3 1.250～1.349
17G
1.4 1.350～1.449
±0.04 ≦0.04
1.5 1.450～1.549
16G
1.6 1.550～1.649
±0.04 ≦0.04 1.7 1.650～1.749
1.8 1.750～1.849
14G
1.9 1.850～1.949
±0.04 ≦0.04
2.0 1.950～2.049
2.1 2.050～2.149
2.2 2.150～2.249
公称外径为0.75mm的导管，其外径范围为0.700～0.799mm，规格为24G。
4.2.3  射线可探测性
采用YY/T 0586—2005标准方法A或按附录A.2规定的方法进行试验，带显影线的导管应当能够被射
线探测到。
4.2.4  机械性能
4.2.4.1  拉伸性能
按附录A.3规定的方法进行试验，导管的最小拉伸断裂力及延伸率应符合表3的规定：
表 3  留置针导管的拉伸断裂力与延伸率